I. N. O.

§. I.

Venenum non omnibus temporibus idem significasse ex Autoribus variis facillime probatur. Latinis olim aliquid denotabat, quod naturam sensibiliter mutare posset in homine cui applicatum fuerat, sive bonus sive malus eventus fuerit, sic in usu fuisse Jurisconsultis veteribus ex CAJI a) sententia intelligitur. VIRGILIUS b) nobis exhibet significatum Veneni, ubi idem denotat ac color, forsan ideo, quia ejusmodi colorum materiæ ex mineralium compositionibus constant, quæ ut plurimum pro Venenis habentur. Græcis φάρμακον idem erat, quod Latinis Venenum, ut ex HIPPOCRATE patet c), qui in primis admodum actuum medicamentum sub hoc nomine intelligit; si autem destruens quoddam exprimere volebant, tunc οφρυνον, θηλητήριον, θεραπεύον, vel quoque τοξικὸν appellabatur. Jam vero ab hisce significatibus veterum hodiernus longe differt, nec unquam sub Veneni nomine, medicamentum sanitatis conservandæ, vel morbi removendi gratia adhitum, hodierno venit tempore.

§. II.

Quamvis vero Venenum semper malum quicquam denotet, tamen, veram de eo formare definitionem, rem esse judico magnæ difficultatis. Patet id ex alto non modo silentio, quo Libellorum de Venenis Auctores illam præ-

a) In Comment. ad Leg. XII. Tab. Tit. 1. Lib. 35.

b) Lib. 2. Ep. 1. his verbis: *Alba nec Assyrio fucatur lana veneno.*

c) Lib. 1. Aphor. XX. & XXIV.

teriere, sed ingenio quoque ex Cel. HEISTERI ^{d)} testimonio. Oritur, prouti arbitror, talis difficultas non solum ab eorum magna differentia, sed quoque summe diverso effectu, si vel minor vel major ejusdem subjecti datur dosis, quippe saepius id quod in minima dosi exhibetur, praestantissimum evadit medicamentum, quod tamen in alia paulo majori dosi exhibitum certissimum fit Venenum. Patet id ex Opio & Arsenico, prius enim ob vim anodynami magni est in medicina usus, posterius vero tanquam tutum & certum remedium in febribus intermittentibus tertianis FRICCIUS ^{e)} commendat. Non hinc aliena mihi videtur PARACELSI sententia, qui omnia Venena esse, nec sine Veneno quicquam existere afferere non dubitavit, solam dosin dicens facere, ut aliquid Venenum vel sit vel non sit. Haec cum ita fuit comparata, nec quicquam in se, aut absolute Venenum dici queat, in formanda Veneni definitione id in primis agam, ut in omnibus corporibus, si Venena evadunt, eas colligam characteres, qui rō venenosum esse constituant, & probe attendam ad circumstantias, in quibus id quod erat venenosum desinit tale esse, & vice versa; sic enim procedendo non dubito, quin ipsam definitionem legitime formata deprehendere queam.

§. III.

Si ad omnia Venena cuiuscunque sint indolis attendimus, in omnibus deprehendere licet:

- 1) Quod sint corpora physica, quæ modo possunt esse sensibilia, modo tam subtilia, ut sensus nostros fugiant, atque sic insensibilia.
- 2) Quod, si Venena dici possint, corpori animali debeant

^{d)} Comp. Med. Præd. Cap. XIX. §. 1.

^{e)} de Virtutibus Venenorū medicis Cap. 2.

applicari. Nullum hac ratione existit venenum in spectatum, seu absolute tale; sed omnia Venena venenosum esse acquirunt, si corporibus animalium applicantur. Si hinc dicitur Arsenicum, Mercurius sublimatus &c. est Venenum, hoc sibi nihil aliud vult, quam haec corpora ejusmodi sunt constituta, ut si cui-dam applicentur, ejus sanitatem evertere valeant.

- 3) Quod sic applicata statim animalis naturalem f. sanum, in præternaturalem sive morbosum evertant, & sic sanitatem lædant. Differre potest hæc læsio ita, ut vel cito vel tardius fiat sensibilis, de quo vero infra. Distinguitur per huncce characterem Venenum a medicamentis, quæ ad sanitatem læsam restituendam, & ab alienis, quæ ad corpora nutrienda applicantur. Patet hinc in quo in primis rō venenosum esse fit constitutum.
- 4) Quod omnem hunc (n°. 3.) memoratum effectum producant ex vi propria qua gaudent. Hinc solæ partes constituentes ex natura sua qua gaudent tales effectum producunt semper, si sibi sunt relictae. Patet sic differentia quæ intercedit Venena inter interque instrumenta letifera. Et sic omnia Venena in genere sunt corpora, quæ animalibus applicata eorum sanitatem ex propria vi qua gaudent lædere possunt.

§. IV.

Variant viæ per quas Venena in corpora animalium deferuntur. In genere tamen applicantur vel externe vel interne; pluribus de utroque modo egit TEICHMEIERUS f); interim ratione viarum f. modi applicationis hoc notandum, quod prouti is differat, ita quoque ut plurimum differre curam in enervandis Venenorum viribus.

B

f) *Institut. Med. Leg. Cap. XX.*

§. V.

Dividuntur Venena vario plane modo, aliam enim hic, aliam ille exhibit divisionem. Veteres in triplicem Venena dispescuere ordinem, in erodentia, frigida & putrefacientia; sed cum haec divisio non omne dividendum exhauiat, manca valde atque incompleta est censenda. Alii ea in animalia vegetabilia & mineralia, ut TEICHMEIERUS ^{g)}, ALLEN ^{h)} aliique dividebant; sed nec haec divisio mihi arridet, saepius enim secundum hunc divisionis ordinem Venena sunt conjungenda, quae ratione modi agendi longe sunt diversa, & e contrario separanda, quae ad unam, si curam spectamus, classem pertinent. Quanquam igitur majoris perspicuitatis, terminorumque explicandorum gratia varias maximeque usitatas Venenorum divisiones exhibeo; tamen in pertractandis Venenis modum eorum agendi specialiorem in primis sequar. Dividuntur vero Venena ut plurimum triplici modo:

- 1) Ratione effectus, quem in corpore producunt, si sanitatem respici.
- 2) Ratione originis.
- 3) Ratione modi agendi.

§. VI.

Ratione effectus (§. præc. n. 1.) omnia Venena ita sunt comparata, ut sanitatem vel perfecte tollant, ut sic iuors sit consequens necessarium, vel tales non perfecte tollant, ideoque mortem non inferant, si prius tale Venenum vocatur proprie tale, mortale, letiferum, stricte dictum, si posterius tunc impropre tale, seu non mortale dicitur. Cæterum etiam venena mortalia iterum vel

^{g)} loc cit.

^{h)} Synops. univers. Med. pract. Cap. XVI.

citam mortem inferunt, vel lentam magis, unde quoque in acuta seu velocia, & in chronica sive terminata dispe- scuntur. Sequitur hunc divisionis ordinem in primis STENZEL i). Ad non mortalia referuntur sic dicta vina adulterata, philtra, venena abortum, sterilitatem, im- potentiam &c. producentia. Est haec divisio magis rela- tiva & incerta; omnia enim venena ob divisionis ordinem mortalia dicta, possunt quoque esse non mortalia, & vice versa, prouti quantitas veneni, constitutio hominis, aliquaque circumstantiae variant.

§. VII.

Ratione originis (§. 5. n° 2.) Venena ordinario di- duntur in venena, vel quatenus a natura, qua talia pro- feruntur, ut Cicuta, Belladonna, Oenanthe, vel quate- nus arte quacunque componuntur, ut Arsenicum, Mer- curius sublimatus, aliaque; in priori casu talia Venena naturalia, in posteriori vero arte facta vocantur. Natu- ralia insuper dividuntur in animalia, vegetabilia & mine- ralia.

§. VIII.

Missis jam his (§. 6. & 7.) propositis, ad pertractanda Venena ratione modi agendi (§. 5. n° 3.) me accommo- dabo. Est hic modus, si tam Theoriam quam Praxin huc pertinentem spectamus, longe reliquis praeferendus; na- tura enim, & modo agendi cognito, facillime rei & ra- tioni conveniens formari potest indicatio, ut tali modo pro rerum statu ægrotis misere decumbentibus vel leva- men, vel ipsam sanitatem afferre possimus. Dividitur hic Venenorum modus agendi in generalem, qui omnibus

B 2

i) In *Toxicologia*.

omnino corporibus, si venena evadunt, est communis,
& in speciale, qui saltem de hac vel illa classe valet.

§. IX.

Ut modus agendi Venenorum & generalis & specialis
eo melius intelligi queat, antea dicendum, quid sit san-
itas. Est autem hæc, iste status hominis viventis, quo fit, ut
homo omnes actiones, quæ ei 1) ratione ætatis, 2) sexus,
3) vitæ generis, & 4) aliarum circumstantiarum conve-
niunt, decenti modo exercere valeat. Quicquid ergo
efficit, ut hæc actiones debito modo peragi queant, istud
est inter causas sanitatis referendum; producitur vero ta-
lis effectus a constitutione legitima partium corpus hu-
manum constituentiam, & sic quoque causæ sanitatis in-
telliguntur. Sunt tales partes corporis nostri in genere
vel solidæ, vel fluidæ; constitutio itaque legitima 1) flu-
idarum nostri corporis partium consistit in earum a)quan-
titate, b) qualitate, & c) motu debito; 2) solidarum
vero in earum a) conformatioне, b) situ, c) connexione
d) ac numero decenti est querenda. Quousque igitur
hæc dicta sese habent modo, eosque homo omnes fun-
ctiones rite peragere potest, ideoque est sanus, sive in
statu naturali constitutus; cum e contrario omne id,
quod has sanitatis causas revertere aut labefactare possit,
constituat causas morbi, atque effectus ab eis productus
vocetur status præternaturalis seu morbosus, vel etiam
morbus.

§. X.

Omnia corpora, quæ ut Venena in corpore nostro
agunt, s. omnia Venena (§. 3.) si in corpus nostrum qua-
cunque via (§. 4.) pervenere, ratione modi sui agendi
in genere (§. 8.) in eo convenient, quod constitutionem
partium corporis nostri naturalem sive solidarum sive flu-

darum, sive utrarumque simul in præternaturalem, vel quod idem est, statum sanitatis (§. præced.) in statum morbi commutent.

§. XI.

Prouti vero sanitas a variis causis concurrentibus (§. 9.) dependet, ita quoque totidem causis immediatis status morbi originem suam debet. Causæ vero mediatae morbi sunt admodum variæ (per princ. Pathol.), omniaque corpora tales evadere possunt, si vel ob partium constituentium qualitatem, vel quantitatem causas sanitatis evertere possunt; diversitas vero partium eminentium & ad producendum huncce effectum præ cæteris concurrentium, ut sic hæc læsio sanitatis magis fiat determinata, constituit modum agendi Venenorum specialem.

§. XII.

Pertinet ad hunc modum agendi specialem (§. præc.) omnis singularis mutatio, quæ ab applicatione Veneni (§. 3.) in corpore oritur, si hæc in primis a partibus, quibus tale corpus gaudet, producitur; est hic in primis sextuplex; possunt enim corpora, si Venena evadunt, agere

- 1) ut corrosiva;
- 2) ut acria, quatenus cum principio quodam alio adhuc noxio sunt juncta;
- 3) ut stupefacentia;
- 4) quatenus respirationis negotium turbant;
- 5) ut inspissantia & exficcantia;
- 6) quatenus mutationes suas noxias in corpore producunt modo nobis adhuc incognito.

§. XIII.

Patet ergo ex dictis (§. 3. seqq.) omne corpus animali

etidam applicatum agere ut venenum, si tales possidet qualitates, quæ constitutionem partium naturalem in præternaturalem commutare valent; sed cum læsio hæc, quæ tali modo exoritur, semper sit 1) determinata, 2) ut effectus, qui causam suam necessario habet, considerari queat, necessario exinde fluit, omnia Venena tunc demum talia evadere, si a) ratione partium suarum constituentium sanitatem in statum præternaturalem permutare valent, (§. 9. & 10.) & b) si in determinata satis quantitate applicantur. Constituit hoc præcipue lethalitatem Veneni; nam omne quidem Venenum partibus suis constituentibus convenientem producit effectum, ut scilicet sanitatem lædat, sed hic non semper est lethalis. Hinc intelligitur, nullum dari Venenum, quod absolute mortem producere queat, sed id pendere 1) ab eorum quantitate, 2) qualitate, ac tandem 3) a constitutione corporis, cui applicatum fuit particulari. Hinc si Medico de morte cuiusdam Veneno sublati judicium quoddam ferendum, ad omnia hæc probe ut attendat necesse erit.

§. XIV.

Venena corrosiva (§. 12. n° 1.) talia evadunt vel ob Salium, quibus gaudent, magnam copiam, in angustiori spatio concentratam, ubi quoque acria dicuntur, vel ob figuram, qua gaudent, maxime acutam, quo in casu mechanica vocantur. Agunt in genere irritando fibras musculares, papillulasque nerveas, corrodendo, perforando, atque omnes motus corporis pro eorum natura vel magis vel minus turbando.

§. XV.

Ad Venena mechanica, quæ ob figuram lædunt (§. præced.), & dum irritando & dissecando agunt, acrium actiones imitantur, pertinent omnia corpora duriora ad-

modum acuta deglutita, ut spiculæ Adamantis, Vitri, Crystalli montanæ, acus & quæ hisce sunt similia.

§. XVI.

- Venena acria (§. 14) triplicis sunt generis;
- 1) Acida; referri debent ad hæc omnia Acida maxime concentrata, in primis vero mineralia, ut Spiritus Salis, Nitri, Vitrioli, Sulphuris, Aluminis, & alia, quæ hisce adscribi adhuc possunt. Agunt hæc in primis præter dicta (§. 14.), dum humores valde coagulant, partesque constringunt.
 - 2) Alcalina. Pertinent huc omnia Salia caustica, partes animalium putrefactæ, miasmata variorum morborum maxime exitialium, omniaque fere corpora, quæ ob Salia Volatilia agunt ut Venena. Modus agendi horum Venenorum præprimis consistit in eo, ut putredinem in corpore mire producant atque accelerent.
 - 3) Acria mixta, quæ dicuntur talia corpora, quibus præter acrimoniam qua gaudent inest aliud adhuc principium quoddam noxiū (§. 12. n°. 2.), distribuuntur talia dupli modo, proveniunt enim talia corpora vel ex regno minerali, vel vegetabili.

§. XVII.

- Pertinent ad talia acria mixta ex regno minerali, quorum modus agendi jam ex dictis (§. 14.) patet,
- 1) Varia metalla a salibus concentratis, & copiosis corrosa, & in varias species redacta, referuntur huc omnes metallorum solutiones, præcipitationes non edulcoratae, Lap. infernalis, butyrum Antim. sublimata metallica, mercurialia, aliaque Antimonii præparata varia, in quibus pars regulina maxime eminet.
 - 2) Mineralia quædam, ut Cobalti minerae, Smalta, Arsenici species omnes, Alumina, Vitriola eorumque mi-

neræ, quæ omnino ratione terræ sive admodum adstrin-
gentis metallicæ, summaque acrimoniae huc referri
possunt, variaque adhuc mineralia hujus indolis.

§. XVIII.

Ex regno vero vegetabili huc pertinent omnia ista
vegetabilia, quibus præter admodum insignem summanique
interdum acrimoniam adhuc inhæret alia qualitas, ut plu-
trum vero viscidum. Varius plane est modus, quo hæc
nocivam suam in corpore edunt vim, differt enim prout
vel viscidum vel acre, magis vel deficit vel eminet; in
genere tamen valet quæ (§. 14.) dicta sunt. Reperitur talium
vegetabilium tantus numerus, ut ubiorem eorum nec re-
censionem, nec pertractionem limites hujus Diff. capere
queant; sufficiat quædam solummodo in medium protu-
lisse. Sunt vero e horum numero Aconitum, Agaricus,
Clematitis, Colchicum, Colocynthis, Cyclamen, Gum-
mi guttæ, Laureola, Lauro cerasus, Mangas bravas, Nux
vomica, Napellus, Oenanthe, de cuius virulentia ege-
gius legitur casus apud ALLENIUM ^{k)}, Oleander, Rici-
nus, Scammonium, Venenum Macassariense ex descrip-
tione KEMPFERI ^{l)}, quæ cum variis aliis bene exposita
ac observationibus illustrata reperiuntur in STENZELII
Toxicologia. Inprimis adhuc huc referendos duco varios
fungos venenosos, eosque præcipue, qui rubro induiti
colore acres, lactescentes & maculosi sunt, comesti vero
teste STENZELIO ^{m)} spasmos, suffocationis metum, ven-
triculi aggravationem, ischuriam generant, superficiem
que corporis flavo colore inficiunt; pleni præterea substan-
tia quadam venenosa censentur a KIRCHERO ⁿ⁾.

§. XIX.

^{k)} *Synops. univ. Med. præf.* Cap. XVI. Art. 16.

^{l)} *Amœnit. exot.* Fascic. III. Obs. 10.

^{m)} *Toxicol.* Libr. II. pag. 51.

ⁿ⁾ *Scrutin. Pestis Sect. I. Cap. 6.*

§. XIX.

Differunt a memoratis (§. præc.) ratione partium constituentium non multum ex plantæ succique, qui hoc peculiare habent, ut vel comesta, vel solis exhalationibus sensus obtundant, planeque interdum evertant; vocantur talia in primis stupefacientia (§. 12. n°. 3.). Consistit horum modus agendi in primis in eo, ut

- 1) In sanguinem delata, hunc admodum resolvant, qui sic resolutus necesse sub eadem quantitate majus occupat spatum, quam antea; facto hoc vasa sanguifera magis extenduntur, nervi premuntur, ita ut hancce ob pressionem fluidum nerveum in partes externas sentientes, prout in statu fano, influere nequeat.
- 2) Ob maximam eorum subtilitatem per papillulas nervas se se spiritibus animalibus immisceant, tales insipient, sive ad circulum s. influxum ineptos reddant.
- 3) Ad nervos delata talia irritent, atque ad spasmodum disponant, ut sic motus fluidi nervae impediatur.
- 4) Massam humorum ad secretionem spirituum animalium ineptam reddant. Quinam vero in primis modus agendi huic, vel illi specialissime conveniat, id ex determinato effectu, ac natura semper patebit.

Referuntur ad talia Venena in primis Belladonna, Cicutæ omnis, Datura, Hyoscyamus, Lolium, Nicotiana, Manioc, Poma amoris, Solanum, Opium; nec non effluvia variorum florum, ut Coronæ imperialis, Laureolæ, Sambuci, Juglantis o), Croci, quæ præ ceteris somnum altum, imo lethalem produxisse BORELLUS p), AMATUS LUSITANUS q), GEOFFROY r) testantur.

C

o) LOESEKKE Abhandlung der ausserlesensten Arzneymittel p. 570.

p) Hist. variorum Med. Phys. Cent. IV.

q) In Enarratione ad Libr. I. Cap. 25. Dioscorid.

r) Mat. Medical. Tom. III. Art. VIII,

§. XX.

Prius vero quam hæc Venena aeria mittamus mentio adhuc est facienda eorum, quæ in primis suffocantium numero veniunt (§. 12. n° 4.). Agunt hæc dum 1) homini aërem vel subito demunt, vel rarefaciunt, 2) fibras pulmonum & asperæ arteriæ violenter constringunt, & ad agendum ineptos reddunt, sive pulmonum actionem, respirationem scilicet, tollunt. Ad talia referenda sunt exhalationes spiritus Nitri fumantis, vapores sulphurei, Lithanthracum, carbonum in locis clausis, musti in fermentatione constituti, it pulveres farinosis salini subtilissimi in aëre hærentes, sive per respirationem in corpus delati, fulgur, exhalationes minerales, mercuriales, & quæ hisce sunt similia.